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Abstract 

”You’ve lost yourself in the sauce.” – A thematic analysis of the meaning of money in 

Dagarna, dagarna, dagarna by Tone Schunnesson, in relation to Money by Viktoria 

Benedictsson 

 

The purpose of this essay is to examine how themes in contemporary literature relate to themes in 

the literature from the Modern Breakthrough in Sweden. I examine the novel Dagarna, dagarna, 

dagarna by Tone Schunnesson by posing three questions: How does the novel portray the 

relations between consumption, gender, power, freedom and desire? How does the novel portray 

the relation between human relationships and money? What are the main character’s possibilities 

for freedom and independence? The analysis is related over time, to themes typical for the 

literature of The Swedish Modern Breakthrough in the 1880s, and more specifically to the novel 

Money by Victoria Benedictsson. The result shows, among other things, that the novel Dagarna, 

dagarna, dagarna portrays how consumption and market economy seep into the life of the main 

character, and takes over her human relationships and moral. 

 

Keywords: consumption, money, gender, power, freedom, desire, feminism, Schunnesson, 

Benedictsson 
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1. Inledning 

Under slutet av 1800-talet lät flera nordiska författare sina romaner ge röst åt de politiska 

frågorna om kvinnans självständighet och frigörelse. Epoken fick namnet ”Det moderna 

genombrottet”, av den danske kritikern Georg Brandes. Med detta begrepp beskrevs han den 

med honom samtida litteratur som ”gav uttryck för drömmen om ett samhälle baserat på 

rättvisa, frihet och jämlikhet”.1 Kampen för att uppnå detta samhälle hade dock dittills skapat 

samhällskontrakt kring rösträtt och likhet inför lagen, som byggde på en patriarkal ordning 

och där kvinnliga medborgare inte ingick i kontraktet. Samtidigt skedde en rad 

samhällsförändringar som påverkade människors levnadsförhållanden och möjligheterna för 

och förväntningarna på både män och kvinnor. Tidens kvinnor, som uppfostrats till att sköta 

om hemmets sfär, var nu liksom männen efterfrågade som arbetskraft i industrialiseringens 

nybyggda fabriker. Att många kvinnor sökte sig dit var också en följd av att 

äktenskapsfrekvensen minskade, då människor flyttade från landsortens bondesamhällen, till 

de växande städernas fabriker. Äktenskapet hade varit kvinnans möjligheter till försörjning. 

Nu drevs fler kvinnor ut i fabriksarbete och prostitution. Samtidigt ökade kraven på utbildning 

för män i medel- och överklassen, vilket också bidrog till ett ökat antal ogifta kvinnor utan 

försörjning – deras jämnåriga manliga medborgare hade inte hunnit studera sig till ett 

tillräckligt inkomstbringande arbete för att kunna försörja en familj.2 Denna utveckling var 

också grogrund för den sedlighetsdebatt som var en viktig del i Det moderna genombrottets 

litteratur och tätt sammanlänkad med äktenskapsfrågan. Denna debatt rymde moraliska 

frågeställningar och ställningstaganden kring mäns och kvinnors eventuella rättigheter till 

sexuellt umgänge.3 

Politiska kamper för kvinnans rättigheter, tillsammans med de tidigare uppräknade 

samhällsförändringarna, drev på en förändring av lagstiftningen. I Sverige fick kvinnan lika 

arvsrätt 1845, men var hon gift gick pengarna till mannen. Tre år senare blev en ogift kvinna 

myndig vid 25 års ålder. Gifta kvinnor stod dock fortfarande under sin makes förmyndarskap,  

och myndiga kvinnor fick som bekant inte rösträtt förrän 1921. 1864 fick kvinnor rätt till full 

näringsfrihet.4 

 
1 Yvonne Leffler, Det moderna genombrottets prosa, 1 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2005), s. 5. 
2 Jette Lundbo Levy, Den dubbla blicken. Om att beskriva kvinnor. Ideologi och estetik i Victoria Benedictssons 

författarskap, uppl. 1. (Enskede: Hammarström och Åberg, 1982), s. 15. 
3 Lundbo Levy 1982, s. 15–19, s. 22–25. 
4 Leffler, s. 7. 
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Det var dessa förändringar och de rättsliga och existentiella frågor som följde därav, 

som skildrades och diskuterades i Det moderna genombrottets litteratur. Ett av dessa ämnen 

var äktenskapet. Viktoria Benedictsson och flera med henne, beskrev äktenskapet som en 

form av institutionaliserad prostitution. I sin roman Pengar (1885) skildrade Benedictsson hur 

äktenskapet var en affärsuppgörelse där kvinnan förväntades betala med sin kropp i utbyte 

mot ekonomisk trygghet. 

Idag har svenska kvinnor och män samma juridiska rättigheter. Likhet inför lagen, lika 

arvsrätt, lika rösträtt, lika juridiska rätt till sina barn och tillgångar efter skilsmässa. Kvinnor 

som män har möjligheter till utbildning och en egen försörjning. Men trots detta påverkas 

våra parrelationer av ekonomiska förhållanden. I SR:s Ekonominyheter rapporteras forskning 

som visar att heterosexuella par där det finns en ojämlikhet i inkomst för man och kvinna, 

oftare skiljer sig. Särskilt om det är kvinnan som tjänar mer än mannen.5 Samma 

radioreportage tar upp att privatekonomi påverkar risken för skilsmässa olika beroende på 

kön. Familjejurister lyfter fram att den vanligaste frågan vid juridisk rådgivning inför 

skilsmässa är ”Hur ska jag ha råd?”, en fråga som är överrepresenterad hos kvinnliga 

klienter.6 Ekonomi och materiella tillgångar påverkar våra heterosexuella parrelationer än 

idag, ett faktum som manifesteras i en samhällsdebatt som på flera sätt påminner om den som 

gick varm under slutet av 1800-talet. Under hösten 2020 har skribenter som litteraturkritikern 

Josefine Holmström och författarna Lyra Koli och Linda Skugge, med flera, lyft frågor kring 

parrelationer, konsumtion och könsmaktsordning.7 Den kanske tydligaste kopplingen mellan 

höstens debatt och litteraturvetenskapen, är när litteraturprofessor Ebba Witt Brattström under 

rubriken ”Vi behöver en ny sedlighetsdebatt”, tar upp hur 1880-talets ställningskrig ger eko i 

vår nutida debatt.8 

Temat tvåsamhet och materiella tillgångar rymmer ett intrikat samband mellan pengar, 

konsumtion, kön, makt, frihet och begär och ämnet har uppenbarligen relevans i vår nutid. I 

slutet av 1800-talet skildrades dessa samband också inom skönlitteraturen. Men hur ser det då 

ut i vår samtida litteratur?  

En roman som skildrar dessa samband är Dagarna, dagarna, dagarna (2020) av Tone 

Schunnesson. I mottagandet av romanen har pengarnas betydelse för handlingen och för 

 
5 Ekonomiekot extra, Sveriges Radio 2020-09-12, https://sverigesradio.se/avsnitt/1564164 [hämtad 2020-12-04]. 
6 Ekonomiekot extra, Sveriges Radio 2020-09-12, https://sverigesradio.se/avsnitt/1564164 [hämtad 2020-12-04]. 
7 Nana Eshelman, ”Debatten om kanske-mannen gav inte mycket mer än kvinnliga incels”, 2020-12-18, Arbetet, 

https://arbetet.se/2020/12/18/debatten-om-kanske-mannen-gav-inte-mycket-mer-an-kvinnliga-incels/, [hämtad 

2021-01-08]. 
8 Ebba Witt-Brattström, ”Vi behöver en ny sedlighetsdebatt”, Expressen 2020-10-29, 

https://www.expressen.se/kultur/ide/vi-behover-en-ny-sedlighetsdebatt/ [hämtad 2020-12-04]. 
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huvudpersonens relationer, framhållits som central.9 Hur skildras då relationen mellan 

heterosexuell samlevnad och pengar i denna roman? Och hur relaterar dessa skildringar till 

det moderna genombrottets litteratur? 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Mitt övergripande syfte med denna uppsats är att undersöka hur tematik i nutida litteratur 

relaterar till tematik i litteratur från Det moderna genombrottet. Hur skildras sambanden 

mellan konsumtion, kön, makt, frihet och begär i det material som jag har valt? Hur skildras 

sambandet mellan pengar och mänskliga relationer? Och hur ser den kvinnliga 

huvudpersonens möjligheter till självständighet och frihet ut? 

 

1.2 Avgränsning 

Jag kommer analysera boken Dagarna, dagarna, dagarna, av Tone Schunnesson. Resultaten 

kommer jag diskutera i relation till tidigare forskning av Det moderna genombrottets 

litteratur. För att föra en sådan diskussion inom ramarna för denna uppsats har jag även här 

valt att avgränsa mig och kommer använda mig av en specifik forskning, nämligen Nina 

Björks analys av Viktoria Benedictssons roman Pengar. Denna analys återfinns i Björks 

doktorsavhandling Fria själar. Ideologi och verklighet hos Locke, Mill och Benedictsson 

(2008).10 

 

1.3 Tidigare forskning  

Denna uppsats ligger inom forskningsfältet för litteraturforskning med feministiskt 

maktperspektiv. Ett exempel på en avgörande publikation inom detta fält, är Kate Millets bok 

Sexualpolitiken (1969). Här analyserade Millet flera manliga västerländska författares 

skildringar av sex och makt. Analyserna ställdes mot en bakgrund av patriarkala strukturer 

inom en rad samhälleliga områden, som utbildning, ekonomi, arbetsmarknad med mera.11 

Boken blev en brandfackla för den feministiska litteraturkritik som växte fram under 1960-

talet. Detta för tiden nya forskningsområde syftade bland annat till att visa hur litteraturen 

 
9 Se exempelvis kulturprogrammet Babel, Sveriges Television 2020-09-27, 

https://www.svtplay.se/video/28334817/babel/babel-sasong-32-avsnitt-6, [hämtad 2020-12-04]. Samt recension, 

SVT Kultur, av Ulrika Milles, ”Bokrecension: Dagarna, dagarna, dagarna av Tone Schunnesson”, 2020-10-07, 

https://www.svt.se/kultur/recension-dagarna-dagarna-dagarna-av-tone-schunnesson, [hämtad 2020-12-04]. 
10 Nina Björk, Fria själar. Ideologi och verklighet hos Locke, Mill och Benedictsson, 1 uppl. (Stockholm: 

Wahlström &Wistrand, 2008). 
11 Kate Millet, Sexualpolitiken, 1 uppl. (Stockholm: Rabén och Sjögren, 1971). 
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skapat begränsande, felaktiga och förtryckande föreställningar om kvinnor.12 Inom samma fält 

arbetade litteraturforskare också för att synliggöra de kvinnliga författare som tidigare och till 

följd av patriarkala strukturer, osynliggjorts inom forskningen.13 Under 1980-talets stora 

banbrytande projekt ”Nordisk Kvinnolitteraturhistoria” kategoriserades nordiska kvinnliga 

författares verk utifrån hur kvinnliga författare format litteraturhistorien. Därmed ville man 

undvika att kategorisera verken utefter en traditionellt patriarkal epokindelning.14 Från 1960-

talets grundande av den feministiska litteraturforskningen, har denna utvecklats inom flera 

områden, som till exempel postkolonial teori, genusperspektiv, intersektionella perspektiv, 

maskulinitetsforskning med mera15 

Det stora arbete som gjorts inom feministisk litteraturforskning, öppnar upp för många 

möjligheter att från ett feministiskt perspektiv jämföra nutida litteratur med tidigare. Inte 

minst finns det forskning om romaner utkomna under tiden för Det moderna genombrottet. En 

specifik inriktning inom denna forskning, och som är central även i mitt arbete, är att 

analysera skildringar av sambanden mellan konsumtion, kön, makt, frihet och begär. En 

forskare som riktat in sig på detta tema inom Det moderna genombrottet, är Anna Cavallin. I 

avhandlingen Hushållspolitik. Konsumtion, kön och uppfostran i August Strindbergs Giftas 

visar Cavallin hur Giftas skildrar mänskliga relationer som indragna i en ekonomi av begär 

och förtäring.16 Denna avhandling har gett mig viktigt tankegods i min förståelse av 

konsumtionskulturens framväxt och sambanden mellan konsumtion, kön, makt, frihet och 

begär. 

Ytterligare en litteraturvetare som undersökt dessa teman i relation till verk från Det 

moderna genombrottet, är Nina Björk. I sin avhandling Fria själar. Ideologi och verklighet 

hos Locke, Mill och Benedictsson analyserar hon bland annat romanen Pengar av Viktoria 

Benedictsson. Björk undersöker hur huvudpersonens möjligheter till frihet ser ut i den 

monetära och patriarkala samtid som romanen skildrar.17 Mitt arbete tar upp samma tema som 

Björk och Cavallin tar upp för 1880-talets prosa och jag kommer gå i dialog med Björks 

studier när jag diskuterar min analys.  

 
12 Frida Beckman, ”Litteratur, makt och genus”, i Litteraturvetenskap I, red. Johan Svedjedal, 1 uppl. (Lund: 

Studentlitteratur, 2020), s. 157. 
13 Margaretha Fahlgren, ”Feministisk litteraturforskning”, i Litteraturvetenskap II, red. Johan Svedjedal, 1 uppl. 

(Lund: Studentlitteratur, 2020), s. 109.  
14 Fahlgren 2020, s. 115. 
15 Fahlgren 2020, s. 114–123. 
16 Anna Cavallin, Hushållspolitik. Konsumtion, kön och uppfostran i Augusti Strindbergs Giftas, 1 uppl. 

Doktorsavhandling Stockholms Universitet (Malmö: Ellerströms, 2017). 
17 Björk 2008. 
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Omständigheten att jag analyserar en nutida roman som utspelar sig i vår samtid innebär 

också att arbetet bidrar till det forskningsfält som premierar det ekonomiska perspektivet i vår 

samtid. Ett sådant maktperspektiv för Wendy Brown fram i Undoing the Demos. 

Neoliberalism’s Stealth Revolution (2015). Brown menar att den samtida nyliberalismen har 

gjort det mänskliga subjektet, så som det framställts i den humanistiska traditionen, 

underordnat det ekonomiska.18 Mitt arbete riktar in sig på att undersöka hur den samtida 

litteraturen skildrar detta förhållande, det vill säga pengarnas och konsumtionens påverkan på 

människan i en nyliberal marknadsekonomi. 

Vad gäller forskning kring romanen Dagarna, dagarna, dagarna, så kom denna roman 

ut samma år som denna uppsats skrivs – det vill säga mitt arbete blir den första forskningen 

på verket. Däremot så har en annan av Schunnessons (hittills två utgivna) romaner, varit 

material för C-uppsatsen Flyga högt och falla fritt (2019) av Lina Grundberg. Här jämförs 

Schunnessons roman Tripprapporter (2016) med Erica Jongs roman Rädd att flyga (1973), 

utifrån ett feministiskt och postfeministiskt perspektiv. Grundbergs uppsats har flera 

beröringspunkter med mitt arbete. I båda uppsatserna analyseras en bok av Schunnesson som 

sätts i relation till en tidigare litterär klassiker – i Grundbergs arbete jämförs Schunnessons 

första verk med en klassiker från den andra vågens feminism och i mitt arbete sätts 

Schunnessons andra bok i relation till en bok från tiden för den första vågens feminism. 

Grundbergs syfte att bredda den feministiska diskussionen utifrån ett generationsperspektiv 

ligger nära syftet för denna uppsats.19 

Vi har för handen en uppsats som också är en sociologisk litteraturstudie, då den 

diskuterar litteraturen i sin samtid och ger en jämförande diskussion om hur ett specifikt tema 

förändras över tid. Detta gör att uppsatsen både bidrar till litteraturvetenskapen och till den 

samtida debatten kring pengar och kön. Sammanfattningsvis innebär mitt projekt en 

undersökning av skildrandet av makt. Arbetet fyller en lucka i forskningen då det undersöker 

en roman som tidigare inte forskats på, och detta utifrån en debatt med både nutida och 

historisk relevans. 

 

  

 
18 Beckman 2020, s. 161. 
19 Lina Grundberg, Flyga högt och falla fritt. Feminism och postfeminism i Erica Jongs Rädd att flyga och Tone 

Schunnessons Tripprapporter, Kandidatuppsats C-nivå, Mittuniversitetet, 2019.  
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1.4 Teori och metod 

Innan jag går in på uppsatsens teorier och metod är det på sin plats att definiera några 

relevanta begrepp så som konsumtion, kön, nyliberal marknad och kapitalism. 

Konsumtion definieras i Nationalencyklopedin som ”slutlig användning (förbrukning) 

av varor och tjänster”.20 I avhandlingen Hushållspolitik. Konsumtion, kön och uppfostran i 

August Strindbergs Giftas beskriver Anna Cavalin konsumtionens praktik:  

 
Konsumtion som praktik innefattar […] de konkreta handlingarna att förvärva ting 

genom transaktioner, antingen genom att köpa i affärer eller genom en trafik av varor 

och tjänster etablerad i form av relationer mellan människor. Transaktionsbegreppet 

är centralt och kännetecknar att en vara byter ägare och därigenom förvandlas.21 
 

Cavallin lyfter fram konsumtionens performativa aspekt, att efter transaktionen har saker och 

ting förändrats i högre eller lägre grad. Exempelvis, menar Cavallin, har någon blivit rikare, 

eller en dotter har efter en hemgifts betalning blivit en hustru – samtidigt som hon i och med 

transaktionen också blivit en vara.22 Jag ansluter mig till denna definition av konsumtion, där 

konsumtionen alltså innebär en förändring för köpare, säljare och ibland även för föremålet 

för konsumtionen. 

Vad avser begreppet kön utgår jag från den norska litteraturvetaren Toril Mois teorier 

om begreppet kvinna. Enligt Moi är kvinnan alltid i en process av att göra sig själv till den 

hon är. Denna tillblivelse formas av kroppen och av den värld där kroppen och subjektet 

existerar. Moi ser i likhet med Simone Beauvoir kroppen som en situation, en ofrånkomlig 

sådan. Moi baserar sin definition av den kvinnliga kroppen på några av Beauvoirs 

utgångspunkter. Dessa är till exempel att kroppens biologi endast får mening när den placeras 

i ett ekonomiskt, socialt och psykologiskt sammanhang. Biologiska fakta, som förmågan att 

föda barn med mera, är viktiga element i kvinnans situation. Men endast biologi kan inte 

definiera kvinnan, eller för den delen förklara förtrycket av kvinnan. Kvinnan definieras både 

av biologi och av den värld där den biologiska kroppen existerar.23 Så som jag förstår Moi 

leder hennes resonemang till att kön kan definieras som en identitet under ständig utveckling, 

som skapas både av människans biologiska kropp, omvärldens förväntningar på denna, samt 

personens egna handlingar. Det är denna definition jag ansluter mig till i mitt arbete. 

 
20 Lars Söderström, ”Konsumtion”, i Nationalencyklopedin (NE), 

http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/konsumtion [hämtad 2020-12-04]. 
21 Cavallin 2017, s. 25. 
22 Cavallin 2017, s. 25. 
23 Toril Moi, What Is a Woman? And Other Essays, 1 uppl. (Oxford: University Press Oxford, 1999), s. 62–74. 
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Kapitalism definieras enligt Nationalencyklopedin som ett ekonomiskt system där 

produktionsmedlen företrädesvis befinner sig i privat ägo och där produktionen regleras av 

marknadskrafterna.24 Dessa marknadskrafter verkar idag på en nyliberal marknad, vilket i sin 

tur kan definieras som ett samhälle där marknaden fått tillträde till inte endast företag och 

konsumtion utan även samhällsnyttiga inrättningar.25 

En som ifrågasatt den liberala marknadens landvinningar, är filosofen Michael Sandel, 

vars teorier jag använder mig av i min analys. I boken Vad som inte kan köpas för pengar. 

Marknadens moraliska gränser (2014) utvecklar Sandel sina moralfilosofiska teorier kring 

den moderna marknadsekonomin. Sandel beskriver hur världsekonomin gått från 

marknadsekonomi till marknadssamhälle. Med detta menar Sandel att marknadens värden 

tagit sig in i allt fler av våra vardagliga beslut, och i våra moraliska förhållningssätt och 

värderingar.26 Sandel ifrågasätter den bland liberala ekonomer vedertagna synen på 

marknaden som en neutral form av ekonomiska transaktioner och menar att marknaden inte 

endast fördelar varor, utan också främjar ett visst förhållningssätt till de varor som utbyts. 27 

Detta förklaras bland annat genom begreppet korruption. Begreppet korruption avser 

här pengars förmåga att korrumpera vissa värden som människan i själva verket bör helga. 

Enligt Sandel görs detta till exempel när en köpt omtanke förminskar omtankens värde. Eller 

när prissättningen på en människa förminskar människans värde till en vara.28 

Sandel kritiserar också vad han ser som ekonomers övertro på ekonomiska incitament 

som ett sätt att antingen främja vissa beteenden eller motverka oönskade beteenden.29 Denna 

teori kommer jag förklara närmare i samband med att jag använder den i min analys.  

Sandels teorier och begrepp kommer jag använda för att analysera hur huvudpersonen i 

Dagarna, dagarna, dagarna påverkas av pengar och konsumtion i sina relationer och i sin 

moral. 

Jag kommer också använda mig av feministiska perspektiv hämtade från antologin New 

Feminities. Postfeminism, Neoliberalism and Subjectivity (2011). Här definieras begreppet 

”Postfeminism as a sensibility” som ett verktyg för kritisk analys, som kan användas för att 

 
24 Sven-Erik Lidman, ”Kapitalism”, i Nationalencyklopedin (NE), 

http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/kapitalism [hämtad 2020-12-04]. 
25 Se exempelvis definition av Rosalind Gill och Christina Schafft i New Feminities. Postfeminism, 

Neoliberalism and Subjectivity, red. Rosalind Gill och Christina Scharff, 1 uppl. (New York: Palgrave 

Macmillan, 2011), s. 5. 
26 Michael J. Sandel, Vad som inte kan köpas för pengar. Marknadens moraliska gränser, 1 uppl. (Göteborg: 

Bokförlaget Daidalos AB, 2014), s. 17.  
27 Sandel 2014, s. 15. 
28 Sandel 2014, s. 38–43. 
29 Sandel exemplifierar med försök i bland annat USA och Israel, där de ekonomiska incitamenten lett till 

motverkad effekt än de önskade. Sandel 2014, s. 61–74. 
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synliggöra maktstrukturer i populärkulturen och för att synliggöra nya feminina identiteter 

som växer fram i den nyliberala ekonomin.30 Artiklarna analyserar en rad kommersiella 

kulturyttringar där kvinnor uppmanas att omforma sig själva och samtidigt presentera alla sina 

handlingar som frivilligt valda.31  Jag kommer använda mig av teorier från tre olika artiklar 

från New Feminities och introducera dessa i samband med att de nämns i analysen. 

Jag kommer även använda mig av Nina Björks begreppsapparat från avhandlingen Fria 

själar. I denna avhandling analyserar Björk romanen Pengar av Victoria Benedictsson. Vad 

gäller Björks teoretiska utgångspunkter i avhandlingen, utgår dessa från en kritik av 

liberalismens människosyn. Denna människosyn utgår enligt Björk från en syn på människan 

som en ”rationell, individuell aktör”, som är ”förmögen att oavsett sociala eller kulturella 

omständigheter, göra vissa självständiga val och att ingå kontrakt och avtal med andra 

likaledes rationella aktörer”.32 Björk kritiserar liberalismen för att ha glömt bort människans 

relationella och kroppsliga behov. I denna utgångspunkt lutar hon sig mot filosofiska, 

litteraturvetenskapliga och feministiska teoretiker där litteraturvetaren Terry Eagleton och 

filosofen Sebastiano Timpanaro är särskilt viktiga. Dessa betonar att den mänskliga kroppens 

behov av mat, vatten och omvårdnad för sin tidiga överlevnad, kräver moraliska förmågor 

som omsorg, omhändertagande med mera. Därmed ryms också människans moral inom 

hennes själva konstitution. Det är enligt Björk dessa grundläggande relationella behov, och 

deras inneboende moral, som liberalismens ideologi har glömt bort. Björks teoretiska 

utgångspunkt innefattar alltså dels en syn på människan som en relationell, moralisk varelse, 

dels en kritik av liberalismens syn på människan som en rationell, ekonomisk varelse.33 

Beskrivningen av denna motsättning tar jag med mig in i min analys av Dagarna, dagarna, 

dagarna. Ytterligare teorier av Björk introduceras i samband med att jag använder dem i min 

analys. 

I avhandlingen Fria själar använder sig Björk av den typ av motivläsning som följer i 

Kate Millets spår från verket Sexualpolitiken.34 Jag kommer i likhet med Björk göra en 

tematisk närläsning av mitt material, med utgångspunkt i mina forskningsfrågor. Motivet som 

jag undersöker är pengar, och då med extra fokus på pengar i en heterosexuell relation. Jag 

använder motivet pengar för att dra slutsatser om sambanden mellan konsumtion, kön, makt, 

frihet och begär. Analysen delas upp i tre rubriker: Pengar i kärleksrelationen, Bibbs som 

 
30 Rosalind Gill och Christina Scharff 2011, s. 26. 
31 Rosalind Gill och Christina Scharff 2011, s. 7. 
32 Björk 2008, s. 19. 
33 Björk 2008, s. 19–30. 
34 Björk 2008, s. 15. 
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konsument och Bibbs som varumärke. Jag kommer analysen igenom visa hur dessa delar 

också förbinds med varandra. 

Omständigheten att jag använder Björks begreppsapparat och en liknande metod, gör att 

jag i min slutdiskussion kan relatera mina egna resultat över tid och i viss mån skapa en 

historisk förankring i litteratur från Det moderna genombrottet. 

  

2. Analys 

Dagarna, dagarna, dagarna är skriven i första person och handlar om Bibbs, en före detta 

bloggare, före detta programledare, före detta dokusåpapersonlighet, en influencer som får allt 

färre uppdrag. Jag kommer återge romanens handling löpande genom analysen. 

 

2.1 Pengar och kärleksrelationen 

Ämnet pengar påtalas ständigt och från och med bokens första sida. De flesta avsnitt i boken 

har inga rubriker eller kapitelnamn, men det finns sex korta avsnitt med rubriker, varav två 

berör pengatransaktioner redan i titeln: ”Om investeringar” och ”Om att allting har ett pris”. 

Pengar är ett så genomgående tema i romanen att jag behövt sålla i materialet för att hålla mig 

inom uppsatsens format. 

I bokens början bor Bibbs med sin pojkvän Baby i en hyreslägenhet på Slipgatan i 

Stockholm. Kontraktet köpte Bibbs svart genom sina kontakter men det är Baby som står på 

kontraktet eftersom han har lön och hon har betalningsanmärkningar. I flera avsnitt av boken 

beskrivs det hur Bibbs och Babys inkomster och hantering av pengar skiljer sig åt. När de 

blev tillsammans tjänade Bibbs mycket pengar, inredde deras hem och gav honom dyra 

presenter. Men när handlingen tar sin början har hon sedan flera månader inte dragit in några 

pengar utan låtit honom betala deras fasta utgifter. Han har en visserligen låg men 

regelbunden lön, något som hon menar ”gav honom ett slags auktoritet som var svår för mig 

att rå på”.35 Men Baby gör slut. Vi får ta del av Bibbs reaktion: 

  
Rutinmässigt började jag räkna i huvudet, som jag räknade i huvudet varje gång jag konfronterades med 

en större utgift. Jag hade inte råd att bli lämnad.36 

 

Baby erbjuder sig att hjälpa Bibbs tills hon kommer på fötter igen, och påminner henne om att 

hyran för lägenheten ändå är för hög för henne. Men när hon ljuger och säger att hon har 

 
35 Tone Schunnesson, Dagarna, dagarna, dagarna, 1 uppl. (Stockholm: Nordstedts, 2020), s. 9. 
36 Schunnesson 2020, s. 11. 
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pengar, svarar han med att hon i så fall kan köpa kontraktet av honom för 100 000 kronor. 

Bibbs säger att han ska få dessa 100 000 kronor inom en vecka. Båda vet de dock att Bibbs 

inte har några pengar. 

Scenen där Baby gör slut skildrar Bibbs i ett ekonomiskt underläge. Hon framstår som 

beroende av Babys ekonomi för sitt uppehälle, ett beroende som Baby också påpekar. Vi ser 

en ojämn maktbalans som driver handlingen framåt och som driver Bibbs till att ljuga för att 

stärka sin ekonomiska position, och därmed utjämna obalansen. Det är löftet om en utlovad 

pengatransaktion som blir berättelsens motor. Bibbs mål är att komma tillbaka med pengarna 

för att vinna upprättelse och sedan kunna lämna Baby.37 Detta syns i följande citat. (Ordet 

Slipgatan i citatet är Bibbs benämning på lägenheten.) 

 
Min upprättelse var Slipgatan. Kanske kostade Slipgatan ungdomen, kniven och så 

fick de Baby på köpet. Jag önskade nästan, när jag närmade mig Fridhemsplan, att det 

kostat mindre, men det var inte jag som bestämt vad det ena eller andra var värt. Jag 

vet inte hur jag ska förklara vem som sätter priset. Det är som en osynlig hand som 

kommer ner och flyttar om allt, om det nu går att föreställa sig. En osynlig hand utan 

känslomässiga band till människorna den drar i.38 

 

Förutom att detta citat visar hur lägenhetskontraktet blir betalningen för Bibbs upprättelse, så 

pekar citatet på att Bibbs just här är oförmögen att se några förklaringsmodeller till sakernas 

tillstånd. Hon beskriver hur hon befinner sig under en form av högre makt som styr 

prissättningen och som inte tycks ha med människorna att göra. Men som likväl påverkar 

människorna och deras relationer. Här skildras alltså ett samband mellan pengar och 

relationer som jag ska titta närmre på. Med utgångspunkt i Sandels och Björks teorier skulle 

Bibbs bild av denna högre makt kunna tolkas som den liberala marknaden i sin enligt 

liberalismen fulla potential. Enligt Sandel gör marknadstänkandet sitt för att ”tömma det 

offentliga livet på moraliskt innehåll”.39 En del av marknadens lockelse, menar Sandel, ligger 

i att den inte sätter sig till doms över de preferenser som den tillfredsställer. Den frågar inte 

om ett visst sätt att värdera saker är mer lovvärt än ett annat.”40 Märk dock att det i Bibbs 

beskrivning inte rör sig om prissättning på en vara vilken som helst, utan varan här är 

upprättelsen, i fysisk form av Slipgatan. Betalningen, själva valutan för upprättelsen benämns 

som ungdomen, kniven och Baby ”på köpet”. Jag ser detta som omskrivningar för värden så 

som illusioner och sexuellt kapital (ungdomen), skydd mot omvärldens omdömen om Baby 

 
37 Schunnesson 2020, s. 40. 
38 Schunnesson 2020, s. 167. 
39 Sandel 2014, s. 20. 
40 Sandel 2014, s. 20. 
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och henne (kniven), och intimitet och kärlek (Baby). Det är inte en kostnad i form av pengar 

som omtalas. Men språket från pengamarknaden har nästlat sig in i Bibbs beskrivning av 

situationen. Hon önskar att det hade ”kostat mindre”. Hon vet inte vem som ”sätter priset”. 

Enligt Sandel skiljer sig marknadssamhället från marknadsekonomin på så sätt att 

marknadsekonomi är ett verktyg för organisering av den produktiva verksamheten, medan ett 

marknadssamhälle är ”en livsform där marknadens värden letar sig in i alla delar av den 

mänskliga tillvaron” och ”ett samhälle där alla sociala relationer omdanas efter marknadens 

mönster.”41 När Bibbs talar om att en osynlig hand, ”utan känslomässiga band till 

människorna som den drar i”42, flyttar om och bestämmer vad allt är värt, så kan detta ses som 

en bild av hur marknadens förmåga att bestämma pris utefter utbud och efterfrågan, tagit form 

av en självständig högre makt som värderar allt – och då även sådant som upprättelse, 

integritet och kärlek. Och denna makt är helt fri från moraliska betänkligheter. 

Också i andra stycken skildras hur pengar och konsumtion påverkar mellanmänskliga 

relationer. En sådan skildring behandlar frågan om skuld och förlåtelse. Bibbs sprider ut en 

lögn i sina sociala medier, om att Baby har våldtagit henne. Detta gör hon för att förmå deras 

gemensamma vän Kenneth att låna ut 100 000 kronor till Bibbs så att hon kan köpa 

lägenhetskontraktet. I slutet av boken, när Bibbs genom denna lögn har fått 100 000 kronor, 

återvänder hon till Slipgatan och träffar Baby. Förutom att hon fixat 100 000 kronor, har hon 

vid tillfället också fört över 12 000 kronor till Baby och skrivit ”förlåt” i ämnesraden. Under 

den scen som följer på Slipgatan frågar Baby om och om igen Varför? Om han syftar på hela 

sin situation eller mer specifikt på Bibbs lögn om våldtäkten förklaras inte. Istället beskrivs 

fortsättningen av händelseförloppet, via Bibbs berättarperspektiv, såhär: 

 

”Såg du mitt förlåt?” frågade jag. 

Baby kom av sig i klagan. 

”Jag satte in 12 000 till dig. Det är inte lägenhetspengarna, de är till dig bara. […] 

jag ville ge dig något fint så du skulle fatta att jag verkligen är uppriktig. Att min ursäkt är uppriktig.”43 

 

På ett annat ställe formulerar sig Bibbs på följande vis angående skuld: ”För mig var skulden 

inte svår, varken att placera eller att bära. Matematiskt var det en enkel formel, eftersom 

skulden går att betala och gottgöra.”44  

 
41 Sandel, 2014, s. 17. 
42 Schunnesson 2020, s. 167. 
43 Schunnesson 2020, s. 226. 
44 Schunnesson 2020, s. 153. 
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I båda citaten skildras hur Bibbs ser på skuld som en ekonomisk transaktion. Bibbs 

matematiska resonemang är ett exempel på det Sandel syftar på när han beskriver hur ett köpt 

förlåt korrumperar värdet av ursäkten.45 I dialogen skildras detta på ett komiskt sätt, där 

läsaren får ta del av hur Bibbs totala aningslöshet om sin egen oförmåga till moraliska 

betänkligheter, krockar med Babys upplevelse av att oskyldigt ha blivit uthängd som 

våldtäktsman.  

Innan detta äger rum i berättelsen har Bibbs tidigare berättat hur hon brukat ge presenter 

till Baby och att hon aldrig kunnat hålla sig från att berätta hur mycket de kostat (med 

betoning på mycket). Ett par dagar innan idén om 12 000 i förlåtpengar, finns en scen då hon 

köpt rosor till Baby för 600 kronor. som hon tänkt ge honom och samtidigt berätta deras pris. 

Jag ser här en dramaturgisk utveckling av Bibbs karaktär. Från att Bibbs gett dyra presenter 

där pengasumman tillägnats uppmärksamhet, har det glidit över i att hon endast ger en stor 

summa pengar som gåva. Denna gåva förväntas ge botgöring. Bibbs har den uppfattningen att 

man kan betala sig fri från skuld, vilket också innebär att det går att sätta sig i skuld. För, som 

hon uttrycker det i citatet ovan, ”skulden går att betala och gottgöra”. 

Enligt Sandels teori leder böter ofta till att människor börjar se boten som en avgift som 

går att betala. En bot, förklarar Sandel, är tänkt att bära med sig ett moraliskt stigma och 

därmed förhindra vissa beteenden, medan avgifter kan ses som priser utan moralisk 

bedömning. Men i ett samhälle där ekonomiska incitament allt oftare används för att motivera 

människor att avstå vissa handlingar, så har vi alltmer börjat se böter som en form av avgift, 

en tjänst som går att betala för, menar Sandel. Botens ekonomiska incitament får oss att 

fokusera på den ekonomiska transaktionen istället för på vårt ansvar jämtemot vår 

omgivning.46 Med stöd i Sandels teori tolkar jag citat angående Bibbs syn på skuld och 

utdraget med Bibbs förlåtpengar, som en illustration av en sådan samhällelig tendens. Bibbs 

konsumerar förlåtelse. Detta gör också att hennes fokus flyttas från relationen till 

transaktionen. När denna transaktion dock inte når sitt mål (hon uppnår inte förlåtelse med 

hjälp av pengarna), försvarar hon istället lögnen för Baby:  

 
Vad mer kan jag göra, sa jag. Det är inte som att du är känd. Ingen bryr sig ifall du 

våldtagit någon eller ej, det enda de bryr sig om är ifall jag har blivit våldtagen.47 

 

 
45 Sandel 2014, s. 115–116. 
46 Sandel 2014, s. 71–77. 
47 Schunnesson 2020, s. 227. 
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Bibbs för fram att det som betyder någonting är vad andra tänker om henne, utifrån att hon är 

känd och inte Baby. Logiken tycks vara att hon har ett varumärke, och således är det 

väsentligt vad folk anser om henne. Han däremot har inget varumärke och därmed är det 

oviktigt vad andra tänker om honom. Enligt resonemanget är det oväsentligt att Baby är en 

människa med känslor att ta hänsyn till. Utefter Sandels teori om marknadssamhället, tolkar 

jag detta som att Bibbs låter marknadens värden ta över den mänskliga relationella tillvaron. 

Det skulle också kunna tolkas som att Bibbs varufierar sig själv och Baby. Att hon beskriver 

sig själv som en vara på marknaden med ett värde, medan Baby är reducerad till en vara utan 

värde. 

Vi ska nu se närmare på det sätt som pengar och smärta skrivs fram i romanen och 

därmed belysa frågeställningen kring Bibbs möjligheter till självständighet och frihet. När 

Bibbs är hos sminkösen på ett reklamjobb och hennes ögon tåras, är Bibbs nästa ansats att 

tänka på pengarna.48 Senare i samma episod: ”Jag höll dig om natten med en kniv i handen, 

tänkte jag, och sedan tänkte jag på pengarna.” När Bibbs dagdrömmer om att det istället är 

hon som lämnar Baby:  

 
Fast om det verkligen var jag som hade lämnat honom kunde mitt avsked vara mer 

generöst. ”Tack för en fin tid. Det är slut.” Jag slog med knytnäven i sängen. Jag hade 

hittat Slipgatan och gjort den till Slipgatan. […] Lägenheten var min.49  

 

I alla dessa exempel kan vi se hur tanken på pengar och på Slipgatan kommer i direkt 

anslutning till en uttryckt sorg eller smärta som väckts av ensamheten och separationen. Detta 

kan tolkas som en skildring av att Bibbs, istället för att kapitulera för sorgen, distanserar sig 

från denna känsla genom tankar på pengar. Citaten visar också, som jag beskrivit tidigare, att 

Bibbs ser Slipgatan och pengarna som ett sätt att vinna upprättelse. Förödmjukelsen i att bli 

lämnad kan enligt Bibbs resonemang åtgärdas om hon bevisar för Baby att han missbedömt 

henne, och detta ska ske genom att hon betalar de 100 000 kronorna. Mönstret i dessa 

exempel är alltså att ett ekonomiskt resonemang leder bort från relationen, bort från Babys 

lämnande och Bibbs ensamhet. Genom de teoretiska utgångspunkter som jag hämtar från 

Björk, ser jag här en möjlig tolkning som blir vidare än endast en skildring av Bibbs 

personliga känslomässiga distansering. När Bibbs flyr från ensamhetens smärta till pengarnas 

rationella matematik tolkar jag det som en illustration av det Björk beskriver som 

liberalismens glömska av människans grundläggande behov.50 

 
48 Schunnesson 2020, s. 101. 
49 Schunnesson 2020, s. 48. 
50 Björk 2008, s. 15. 
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2.2 Bibbs som konsument 

I boken skildras hur Bibbs köpt in och bestämt inredningen till lägenheten och på så vis byggt 

deras gemensamma hem.51 Hennes slösaktighet och konsumtionsmönster samt hennes 

oregelbundna inkomst framställs i kontrast till Babys regelbundna lön. I förhållandet har det 

varit hon som köpt dyra presenter till honom och hon beskriver att han blev upphetsad av 

hennes likgiltiga sätt att spendera pengar.52 Bibbs beskriver hur kärleken till saker la sig som 

ett lock på oron samtidigt som den skapade mer oro.53 Hon konsumerar också porr och vid ett 

tillfälle beskriver hon sin porrkonsumtion för Baby. ”Porr, förklarade jag för Baby, var som 

att äta när man var mätt eller köpa saker man inte behövde.”54 Hon berättar för läsaren att hon 

ofta tittat på porrfilm med dörren ut mot trapphuset öppen. ”Mina begär var aldrig dolda för 

någon, de låg öppna för alla att se.”55 De porrfilmer Bibbs konsumerar har ofta inslag av 

fetischism. I ett stycke där hon är hos sminkösen på ett reklamjobb och beskriver vikten av 

detaljer i förhållande till smink, för hon en porrfilm på tal i sin inre monolog: 

 
Jag kom att tänka på en film om en tjej som skulle bli påsatt av sin bror, och när hon tog av byxorna var 

låren ärrade av långa skärsår vilket gjorde att jag kastades ur fiktionen. Sådana små detaljer var viktiga. 

Många sminköser glömde till exempel bort ärr […] 56 

 

Bibbs berättar här att hon konsumerat en film, vars syfte var att väcka sexuella begär hos sin 

tittare, genom att skildra ett incestuöst förhållande där kvinnan blir påsatt av mannen, det vill 

säga. kvinnan är passiv och underordnad mannens sexuella handling. Det problem hon 

beskriver är inte att kvinnans ärr vittnade om att hon upplevt smärta i form av yttre våld eller 

självskadebeteende. Problemet var att ärren inte var övermålade och därmed kastade Bibbs ur 

fiktionen, det vill säga filmen frångick sitt syfte att väcka tittarens begär. Det Bibbs beskriver 

är hur hon som konsument inte fick det som varan hade som uppgift att leverera.  

I boken Lyckliga i alla våra dagar (2012) beskriver Björk hur konsumtionssamhällets 

världsekonomi bygger på att vi ständigt ökar vår konsumtion på alla upptänkliga områden för 

att låta ekonomin växa. I konsumentens vara och självbild ligger att vi är begärande, 

njutningssökande subjekt.57 Björk stödjer sig på filosofen och sociologen Slavoj Žižeks teori 

 
51 Schunnesson, 2020, s. 14. 
52 Schunnesson 2020, s. 159. 
53 Schunnesson 2020, s. 162. 
54 Schunnesson 2020, s. 173. 
55 Schunnesson 2020, s. 173. 
56 Schunnesson 2020, s. 96. 
57 Nina Björk, Lyckliga i alla sina dagar. Om pengars och människors värde, 1 uppl. (Stockholm: Wahlström & 

Wistrand, 2012), s. 51. 
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om att reklamens budskap internaliserats i konsumenten. Detta budskap är att vi måste 

utforska all sorts njutning.58 Med stöd i denna teori tolkar jag framställningen av Bibbs 

konsumtionsmönster som en skildring av konsumtionssamhällets internalisering i individen. I 

citatet med porrfilmen ovan, beskrivs hur det viktiga för Bibbs inte är rättigheterna för 

kvinnan i porrfilmen, utan Bibbs egna rättigheter som konsument. Bibbs varufierar kvinnan i 

filmen och låter sina egna fetischistiska begär och sin konsumtion tränga undan moral och 

empati. Med stöd i Björks teori tolkar jag Bibbs konsumtion som en skildring av hur 

konsumtionssamhället får det mänskliga subjektet att uppsöka all sorts njutning, även den 

njutning som undantränger mänskliga egenskaper som empati och medkänsla. 

 

2.3 Bibbs som varumärke 

Vi ska nu se på temat kring Bibbs som varumärke, och inleder detta med ytterligare ett 

nedslag i relationen mellan Bibbs och Baby. Relationen och varumärket är nämligen tätt 

sammanlänkade, vilket flera partier i boken visar. Ett sådant parti börjar med att Bibbs 

beskriver relationen till sina fans och sedan via en kommentar angående sin manager Mickey, 

glider över i att beskriva relationen med Baby. 

 
[…] jag gillade dem [fansen, min kommentar] i det avseendet att de hjälpte mig med min försörjning.  

Innan jag flyttade till Slipgatan gick en stor del av min tanketid till att fundera på hur jag skulle behålla  

dem. Mickey hade nyligen fått nys om Youtube och uppmuntrat mig att börja vlogga, men jag hade  

ingen motivation att lära mig något nytt. Vad jag förr spelat upp för mina följare hade jag istället börjat  

spela upp för Baby, vilket fram till för några dagar sedan varit minst lika lukrativt.59 

 

Här beskriver Bibbs hur hon iscensätter sig för Baby istället för inför sina fans. 

Kärleksrelationen liknas vid ett jobb som drar in pengar, en transaktion. I ett annat stycke 

beskrivs Baby som ett fan som konsumerar henne: 

 
Fuck the fans, hade Mickey lärt mig tidigt. Men Babys blanka beundran var 

oemotståndlig och min längtan att ge efter för hans längtan att konsumera mig 

trumfade Mickeys varning. Blankheten erbjöd möjligheten att vara kända Bibbs, 

Bibbs-Bibbs, den hans vänner sett på omslaget till en tidning. Och Baby var så 

smickrad över att jag lät honom följa med mig hem att han inte såg att hon och jag inte 

liknade varandra.60 

 

Här skildras hur Bibbs egen upplevelse är att Babys dragning till henne bygger på hennes 

kändisskap. Hon lever i tron att han är kär i bilden av henne (tjejen på omslaget). Hon 

 
58 Björk 2012, s. 52. 
59 Schunnesson 2020, s. 172. 
60 Schunnesson 2020, s. 85. 
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uttrycker inte en upplevelse av att vara sig själv utan det är en bild av sig själv hon spelar upp 

för Baby. I ytterligare ett parti uttrycks smärtan i lämnandet: 

 
Jag slog över bröstet och sa hans namn. Att smälta samman gjorde ont, ja. Allt jag gjorde, gjorde jag för 

han. Jag klädde upp mig för han, klädde av mig för han. Åt maten för han. Gjorde programmet för han. 

Hälsade på grannen för han. Kunde göra comeback för han. Baby behövde bara göra en sak och det var 

att se på […] Förlåt för att jag sa att du var en parasit på min glädje. Du var inte det. Du var min glädje, 

den enda. Jag visste bara inte att glädjen var så här svår.61 

 

Detta citat kan tolkas som en skildring av kärlekens kraft, där kärleken innebär att man 

förändras och gör en del saker man skulle valt bort annars. Som att hälsa på grannen, vara en 

lite bättre människa. Vi kan läsa citatet som en skildring av hur kärleken fått Bibbs att leva. 

Och att hon först efter separationen förstått att uppskatta det. Men stycket kan tolkas på fler 

sätt. I ett annat parti får vi veta att Bibbs första tiden som känd upplevde hur alla kunde vara 

spioner och hur hon till exempel ansträngde sig för att lägga streckkoden rätt när hon 

handlade. Detta framstår som någonting hon gör för att inte framstå i dålig dager inför sina 

följare. Precis som i fallet med Baby rör det sig alltså om en iscensättning av sig själv. Med 

hjälp av Sandels teorier om hur ekonomiska incitament urholkar människors moral och 

inlevelse med andra, kan vi tolka detta som att Bibbs försöker vara en bättre människa, inte på 

grund av medkänsla med andra personer, utan för att uppfattas som en god person och inte 

skada sitt varumärke. I Bibbs iscensättning av sig själv inför Baby synliggörs att varumärket 

Bibbs nästlat sig in i relationen med Baby. Iscensättningen har fyllt hennes liv. När 

förhållandet tar slut och hon inte kan iscensätta sig för honom mer, tappar hon motivationen 

till alla handlingar som under en lång tid fyllt hennes liv. Här skildras åter igen 

marknadssamhället, där marknadens värde, i form av Bibbs som varumärke, nästlar sig in i 

och tar över de mänskliga relationerna.  

Låt oss titta vidare på temat Bibbs som varumärke och belysa frågan om hur sambanden 

mellan konsumtion, kön och makt skildras. 

 
Baby hade inte vänt sig om.  

”Vet du att folk betalar för vad jag har att säga”, hade jag sagt då, ”och du lyssnar aldrig?” 

Nä, svarade han fortfarande med ryggen mot mig, de betalar för att du ska säga vad de har att säga.62 

 

Uttryckt via Babys kommentar här, beskrivs att Bibbs inte har en egen agenda som hon för 

fram i egenskap av influencer, utan att hon får sina pengar genom att andra använder henne 

för att föra fram en agenda. Lite längre in i boken skymtar mer av vilka dessa andra är: 

 
61 Schunnesson 2020, s. 204. 
62 Schunnesson 2020, s. 47. 
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När företagens paket började droppa av blev jag först stressad, för att jag trodde att 

kostnaderna för livet skulle stiga. Men inget av det som uteblivit verkade vara så 

nödvändigt att jag kände mig manad att själv betala för det.63 

 

Citatet visar att det inte är Bibbs som har behov av produkterna, även om hon tycks ha trott 

det. Det framgår istället att det är produkterna som haft behov av Bibbs, eller rättare sagt 

företagen har haft behov av henne. Det är företagen som använder Bibbs, i egenskap av 

influencer, som annonsör, och detta för att komma i kontakt med presumtiva kunder. Det är 

alltså företagen som står för agendan, det är de som betalar Bibbs för att hon ska säga vad de 

har att säga. Och det de säger är ”Köp våra produkter”. 

Bibbs å sin sida beskriver sina blogginlägg som att hon skrev ”varannan dag om att hon 

köpte något och varannan dag om att man inte behövde köpa något”.64 Hon beskriver också 

en reklam hon gjort för en rakhyvel vars marknadsföring gick ut på två saker: ”att det var upp 

till varje kvinna att välja huruvida hon ville raka sig eller inte, den andra saken kunde jag inte 

minnas.”65 I artikeln ”The Right to Be Beautiful. Postfeminist Identity and Consumer Beauty 

Advertising” visar Michelle M Lazar hur skönhetsprodukter saluförs genom uttryck som 

apellerar till feministiska budskap. ”The focus is on the theme of emancipation in beauty 

advertising, namely a construction in women’s right to be beautiful, which is explored in two 

ways. First the beauty project is signified as an extension to women’s right to freedom and 

liberation. Second, beauty practices are represented as offering women self-determined 

choices.”66 Med stöd av denna teori tolkar jag Bibbs blogginlägg och partiet kring 

rakhyvelsreklam som en skildring av några samtida typiska PR-trick. PR-trick som går ut på 

att tilltala kvinnliga kunder utifrån dessas krav på eller önskan om självständighet. Exemplet 

med rakhyveln skildrar hur företagen använder Bibbs som annonsör för att nå ut med denna 

reklam. Båda exemplen – det med blogginläggen och det med rakhyveln – visar hur romanen 

skildrar en kvinna som använder sig av denna PR för att iscensätta sig själv inför 

konsumenterna. Schunnesson ger röst åt denna kvinna i form av Bibbs, och låter Bibbs 

beskriva både rakhyvelsreklamen och blogginläggen med en lakonisk ton. Detta gör att Bibbs 

framställs som medveten om den dubbelmoral som råder. Bibbs lakoniska ton får en 

 
63 Schunnesson 2020, s. 114. 
64 Schunnesson 2020, s. 28. 
65 Schunnesson 2020, s. 70. 
66 Michelle M. Lazar, ”The Right to Be Beautiful. Postfeminist Identity and Consumer Beauty Advertising”, i  

New Feminities. Postfeminism, Neoliberalism and Subjectivity, red. Rosalind Gill och Christina Scharff, 1 uppl. 

(New York: Palgrave Macmillan, 2011), s. 38. 
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humoristisk effekt, och är ett av flera partier som får Bibbs att framstå som rolig och cynisk, 

men också uppgiven inför företagens och konsumtionens makt. 

Vid ett tillfälle uttrycker Bibbs detta lite mer rakt på sak, i en utläggning om fansen: 

 

Är jag tjock räcker inte det, jag måste vara jättetjock. Berättar jag en rolig historia ska jag genast 

berätta en till. Lägger jag upp en bild måste de veta var jag köpt tröjan […] Jag var i deras våld, nej  

jag menar tjänst.67 

 

Utsagan att vara i någons våld uttrycker att någon annan har makt över en, att ens frihet är 

inskränkt. Detta uttrycks här som en freudiansk felsägning, en humoristisk hint till läsaren att 

det är så Bibbs upplever sin verklighet, det vill säga att fansens konsumering av henne 

begränsar hennes frihet. Låt oss titta närmare på frågan kring hur Bibbs möjligheter till 

självständighet och frihet ser ut. Detta genom ett nedslag under en fotografering på ett 

reklamjobb för kollagendrycker. Under plåtningen säger fotografen (som representerar 

företaget) till Bibbs att ”Det är viktigt för oss med profiler i alla storlekar.”68 Hon säger också 

att Bibbs ska dricka ur burken för att ”din dubbelhaka syns inte då” och: ”Att du är äldre är 

bara ett plus”.69 Bibbs blir tillsagd hur hon ska skriva i sin caption (den publicering av bilden 

som Bibbs ska göra i sina egna flöden, som reklam för drycken): ”Skriv i din caption att du 

framför allt märkt skillnad på dina celluliter […]”70  

Scenen illustrerar hur företaget använder Bibbs och andra profiler för att nå sin 

målgrupp och sälja sin produkt. Bibbs sociala flöden och det liv som Bibbs där iscensätter för 

sina följare, blir företagens annonseringsplats. Bibbs ”caption” får det att framstå som att det 

är Bibbs själv som rekommenderar produkten till sina följare. Jag ska återkomma till denna 

marknadsföringsstrategi senare, men nu fokusera på vad det är som står i centrum i 

marknadsföringen. De pengar som Bibbs tjänar genom arbete under veckan då handlingen 

utspelar sig, är från ett reklamjobb där hon efterfrågas av företaget därför att hon ses som 

tjock och gammal (hon fyller 39 samma vecka). Att fotografen nämner att det är viktigt med 

profiler i alla storlekar får oss att förstå att det är Bibbs kropp i kombination med andra 

profilers kroppar, som är det som företaget eftersträvar att visa upp för sina kunder. Bibbs 

kilon och ålder blir det som utmärker henne jämtemot de andra profilerna, det blir vad som 

inom företagsekonomi brukar förkortas usp, unique selling point. Företaget använder alltså 

Bibbs kropp för att öka sin försäljning. Och det är bilden av hennes kropp som står i centrum, 

det är den tjocka och rynkiga kroppen som ska visas upp; men samtidigt rättas till, vilket vi 

 
67 Schunnesson 2020, s. 165. 
68 Schunnesson 2020, s. 103. 
69 Schunnesson 2020, s. 104. 
70 Schunnesson 2020, s. 104. 
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får veta genom uttalandet om celluliterna. Scenen skildrar hur Bibbs kropp varufieras av 

företaget och hur företaget styr sättet varpå hennes kropp ska framställas och tjäna företagets 

ekonomiska syften.  

I ett annat parti skildras varufieringen av Bibbs kropp genom hennes egen synvinkel: 

 
Tänk om kroppen kunde få vara en sådan grej. En sexuell. Inte bara en arbetsgrej eller porrgrej eller 

fyllegrej. En grej du smeker dig in i. Ibland när jag hittade en film som ett riktigt par gjort, kunde jag 

få syn på handen som smekte en annan hand, ömt.71  

 

Kroppen beskrivs av Bibbs som en sak, en ”grej” som kan användas till olika syften så som 

arbete eller porr. Kroppen är inte nog i sig själv. Bibbs ger uttryck för en längtan eller en 

dröm om kroppen som frikopplad från dessa syften. En dröm där sensualitet, sex och närhet är 

njutningsfullt och ömsint. Uttrycket ”tänk om” gör att denna tanke tycks närmast utopisk. 

Drömmen ligger långt bort från Bibbs egen erfarenhet av sin kropp som en vara bland andra 

varor.  

Enligt Moi får kroppens biologi endast mening när den placeras i ett ekonomiskt, socialt 

och psykologiskt sammanhang. Detta sammanhang framställs i romanen som ett patriarkalt 

konsumtionssamhälle. Med stöd av Mois teori tolkar jag citatet ovan och partiet hos 

kollagendrycksföretaget, som att Bibbs upplevelse av och tillgång till sin egen kropp formats 

av marknadskrafterna, tills hon bara kan drömma om att äga sin egen kropp och även sin egen 

sexualitet. Sett ur Sandels perspektiv leder en sådan varufiering till en förändring av våra 

moraliska förhållningssätt och värderingar. Vi ska därför fortsätta med att titta på skildringen 

av hur företagens varufiering av Bibbs påverkar Bibbs moral, men också hennes 

mellanmänskliga relationer. 

Bibbs beskriver att hennes tidigare medverkan i TV kom med en förväntan att blotta sig 

och att problemet för henne är att hon redan blottat allt.72 Men så får hon genom lögnen om 

Babys våldtäkt plötsligt en ny sak att blotta inför följarna. Lögnen publicerar Bibbs i ett av 

sina sociala flöden efter en inledning med orden ”Vänner, ni vet att jag alltid varit ärlig med 

vem jag är.”73  

Att behandla sina kunder som vänner är en välkänd marknadsföringsstrategi. Björk tar 

upp hur en rad handböcker i marknadsföring behandlar vikten av att se kundrelationen som en 

vänskapsrelation där säljaren ska vara uppriktig, äkta och personlig för att vinna så många 

 
71 Schunnesson 2020, s. 66. 
72 Schunnesson 2020, s. 99. 
73 Schunnesson 2020, s. 156. 
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kunder som möjligt.74 Men, skriver Björk, när den ekonomiska rationaliteten ”tillämpas 

utanför sin egen arena sprider den denna kvantitativa måttstock till områden där den inte hör 

hemma”.75 Sett genom denna kritik av företagens exploatering av vänskapens dygder, tolkar 

jag partiet med offentliggörandet som att Bibbs offentliggör lögnen i en paketering av 

vänskaplig förtrogenhet och äkthet. Uttrycket ”Vänner” framstår som förtroget men skildrar i 

själva verket Bibbs ekonomiskt kalkylerande strategi. Vi vet sedan tidigare att själva inlägget 

är en lögn för att nå målet om 100 000 kronor. Genom att uttrycka sig som att hennes följare 

är hennes vänner – då hon i själva verket använder dem för sin försörjnings skull – samt 

genom det faktum att hon ljuger för dessa påstådda vänner för att vinna fler av dem, så 

korrumperar hon också de värden som en riktig vänskapsrelation rymmer. Strategin att 

utnyttja vänskapens praxis synliggör också Bibbs attraktionskraft hos företagen. Genom att 

företagen gör sin produktplacering via Bibbs, profiterar de på hennes påstådda 

vänskapsrelationer med följarna. Företagen behöver inte (i samma utsträckning) behandla sina 

kunder som vänner – det sköter Bibbs åt dem. 

Jag kommer nu ta upp fler exempel från partierna kring Bibbs offentliggörande av 

lögnen, för att belysa frågan om sambanden mellan konsumtion, kön, makt, frihet och begär. 

Innan Bibbs offentliggör anklagelsen om våldtäkten blir hon uppmuntrad till 

offentliggörandet av sin manager Mickey. Mickey har ekonomiska incitament till att Bibbs 

ska offentliggöra den påstådda våldtäkten. Om Bibbs blottar sig får hon nya följare, blir 

uppmärksammad och möjligen mer efterfrågad som produktplacerare för företagen. Mickey 

tar procent på de jobb han drar in för Bibbs, det vill säga det finns anledning att tro att Mickey 

tjänar ekonomiskt på ett offentliggörande. Som argument för att Bibbs ska offentliggöra 

anklagelsen för Mickey fram att Bibbs har ett ansvar inför alla kvinnor.76 

Här vill jag åter igen ta hjälp av Lazars teori kring hur de senaste decenniernas 

marknadsföring använt sig av feministiska budskap. Lazar exemplifierar detta med hur 

skönhetsprodukter bland annat saluförs genom uttryck som ”Women united!”77 Strategin 

benämns som en postfeministisk tendens där kommersiella bolag säljer sina produkter genom 

att dra nytta av kvinnors medvetenhet om den historiska kampen för kvinnors rättigheter.78 

Med stöd i Lazars teori tolkar jag stycket som en skildring av hur en företagare, i form av 

Mickey, använder feministiska budskap för att få ekonomisk vinning. 

 
74 Björk 2012, s. 78. 
75 Björk 2012, s. 83. 
76 Schunnesson 2020, s. 149. 
77 Lazar 2011, s. 41. 
78 Lazar 2011, s. 38. 
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När Bibbs väl offentliggjort våldtäkten i sitt flöde får hon under det följande dygnet 700 

nya följare. Hon blir inbjuden att delta i den förmögna produktionsbolagsägaren och 

podcastproducenten Bodils podd. Bibbs funderar över om Bodils 200 000 poddlyssnare skulle 

kunna erbjuda ett svar på frågan om Bibbs ”uthängning varit värd något”.79 Bodils vän och 

kollega Milli försöker motivera Bibbs att medverka i podden: ”Det skulle vara en välgärning 

för alla kvinnor.”80 Milli motiverar (liksom Mickey) Bibbs genom feministiska argument om 

solidaritet med andra kvinnor. Men väl på plats hemma hos Bodil inser Bibbs att erbjudandet 

om gemenskap inte byggde på en kraft eller vilja. ”Gemenskapen byggde på att erkänna sig 

kuvad, och som jag erkände. Kostade det mig bikten så biktade jag mig. Säger ni att mitt liv är 

ett brott så är jag villig att sona.”81 

Bodil förklarar upplägget för intervjun, som ska inledas med frågan ”Vart tog du 

vägen?”82 Sedan ska de tala om Bibbs resa med att acceptera sin kropp med mera. Till sist vill 

Bodil att Bibbs i intervjun ska erkänna sig som offer för våldtäkten. Vi får ta del av Bibbs 

tankar om detta: 

 
Raden av kvinnor Bodil ville att jag skulle sålla mig till var längre än historien var 

lång. Det tog mig emot att ställa mig sist i ledet, för det såg mer ut som en kö än som 

ett garde. Jag hade inte tänkt över konsekvenserna, att stå bakom tusentals som sa ’välj 

mig, välj mig’ medan de grät och blödde, med förtvinade muskler […].83 

 

Vad säger det här citatet om hur sambanden mellan konsumtion, kön, makt, frihet och begär 

skildras i romanen? För att besvara den frågan vill jag börja med att beskriva hur skildringen 

av scenen hos Bodil har många likheter med det som film- och kulturprofessor Estella 

Tincknell tar upp i artikeln ”Scourging the Abject Body. Ten years younger and Fragmented 

Feminity under Neoliberalism”.84 Tincknell beskriver hur reality-tv gör reklam för 

plastikkirurgi, genom att låna västerländskt kristna narrativ om den lidande kroppens väg mot 

pånyttfödelse. Precis som att kristendomen erbjudit självspäkning och gissling som en väg till 

försoning och syndernas förlåtelse, framställs plastikkirurgins fysiska och psykiska smärta 

som en väg till pånyttfödelse. Kvinnan, som inledningsvis i programmen beskrivs som att hon 

haft kroppskomplex som hon skämts för, rättas till ”tack vare” plastikkirurgin och presenteras 

 
79 Schunnesson 2020, s. 177. 
80 Schunnesson 2020, s. 177. 
81 Schunnesson 2020, s. 183. 
82 Schunnesson 2020, s. 185. 
83 Schunnesson 2020, s. 186. 
84 Estella Tincknell, ”Scourging the Abject Body. Ten Years Younger and Fragmented  Feminity under 

Neoliberalism”, i New Feminities. Postfeminism, Neoliberalism and Subjectivity, red. Rosalind Gill och 

Christina Scharff, 1 uppl. (New York: Palgrave Macmillan, 2011). 
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i slutet av varje program som felfri, utan skam. Detta kan enligt Tincknell jämföras med 

kristendomens syn på hur den syndiga människan via botgöring kan nå förlåtelse; eller med 

hur kroppsliga (inom kristendomen) syndiga begär kan regleras via asketism. Tincknell lyfter 

också fram likheterna mellan ätstörningar och kristendomens asketism som väg till försoning. 

Detta i den mening att olika former av ätstörningar kan springa ur en vilja att kontrollera 

kroppen och genom en rigid disciplin, uppnå ett ”nytt jag”.85  

I likhet med Tincknells analys, ser jag hur skildringen av Bibbs och Bodils måltid, samt 

samtalet om medverkan i podden, använder sig av flera element med konnotationer till det 

kristna narrativet om lidande och pånyttfödelse. Dels har vi sett hur ordet bikt förts fram i 

resonemanget före planeringen av intervjun. Bodils förslag att inleda intervjun med att berätta 

för lyssnarna vart Bibbs ”tog vägen” utgår från att Bibbs inte varit i rampljuset på ett tag. 

Underförstått: Bibbs medverkan i podcasten och berättelsen om våldtäkten är hennes väg 

tillbaka, hennes pånyttfödelse. Men för att nå dit måste Bibbs sälla sig till de lidande 

kvinnornas skara, som här genom Bibbs framställs som en kö eller ett led av blödande 

kvinnor som visar upp sitt lidande. En bild som går att associera till människor i kristna 

gisslingståg, där självpiskning användes som ett sätt att ta del av Jesu lidande och sona sina 

synder. 

Samtidigt som samtalet mellan Bibbs, Bodil och Milli skildras och vi får ta del av Bibbs 

inre monolog, pågår också den middag som kvinnorna delar. Under denna beskriver Bibbs 

hur hon njuter av middagen. ”Fisken var mjäll och smälte som smör i munnen, och det riktiga 

smöret ovanpå smakade knäckigt.”86 Men en bit in i middagen börjar Bibbs tänka på hur 

kalorierna i måltiden kommer fastna som fett på hennes kropp.87 Bodil och Milli kommenterar 

Bibbs ätande med att i skämtsam ton säga att de själva har ”samma problem”.88 Bibbs 

bestämmer sig då för att inte äta mer inför Bodil och Milli.89 I slutet av måltiden väntar Bibbs 

med att lyfta sin sked tills Bodil själv gör en ansats att äta av sin dessert. Först då äter Bibbs, 

men när hon ätit upp ser hon att Bodil lagt skeden ifrån sig utan att smaka på efterrätten. 

Bibbs frågar Bodil om hon inte ska äta. ”’Nej’, sa hon och la den smala handen på den smala 

magen, ’jag är mätt. Fruktansvärt mätt.”’90 Detta blir de avslutande raderna av hela scenen 

hos Bodil.  

 
85 Tincknell 2011, s. 85–93. 
86 Schunnesson 2020, s. 181. 
87 Schunnesson 2020, s. 186. 
88 Schunnesson 2020, s. 188. 
89 Schunnesson 2020, s. 189. 
90 Schunnesson 2020, s. 191. 
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Denna måltid som utspelar sig mellan kvinnorna, tar på så vis form av en tyst 

maktkamp kvinnorna emellan om vem som äter mycket eller lite, det vill säga. vem som ger 

vika för kroppens begär och vem som kan konsten att behärska sig. 

Passagen med Bibbs medverkan i podden, framstår alltså inte som en skildring av 

systerskapets och emancipationens landvinningar. Med hjälp av Tincknell tolkar jag passagen 

som en skildring av hur ett kommersiellt bolag (i form av Bodil) bär fram en viss berättelse 

till konsumenterna (i form av poddens 200 000 lyssnare). Denna berättelse är den om den 

skambelagda och slagna kvinnan som når pånyttfödelse genom att visa upp sitt lidande inför 

världen, en berättelse som enligt Tincknells teori är en typiskt kvinnlig sådan. Här skildras hur 

Bodil paketerar denna berättelse i form av solidaritet med andra kvinnor och hur hon i sann 

postfeministisk anda försöker framställa offerrollen som självvald. Också måltiden och 

försöken till kontroll av kroppens (skamfulla) begär, har konnotationer till ett kristet narrativ 

om pånyttfödelse. Scenen skildrar hur Bibbs inte förmår fullfölja något av dessa för kvinnor 

klassiska narrativ. Hon lyckas inte behärska sin aptit och hon vill inte beskriva sig själv som 

offer. 

Ytterligare en skildring av konsumtion och makt kan belysas i följande parti: Under 

måltiden påtalar Bodil att hennes man Sten känner personalchefen på den klädvarukedja där 

Baby jobbar och att de kan få Baby uppsagd redan samma dag, om det är vad Bibbs vill.91 Här 

finns alltså inskrivet hur Bibbs i egenskap av medial person och med sitt kontaktnäts hjälp, 

har möjligheten att bestraffa Baby. Hon kan agera som en dömande bestraffande makt. Det 

Bodil påtalar är att den rättsliga processen, med den åtalades möjlighet att bli rentvådd, kan 

kringgås för den som har rätt kontakter och position. Samma ämne tas upp i det tidigare 

nämnda samtal där Mickey uppmuntrar Bibbs att offentliggöra anklagelsen om våldtäkten. 

Mickey säger till Bibbs att ”Du är också lagen”.92 Därmed insinueras en överflyttning av den 

dömande makten från juridiken till Bibbs. Det moraliskt försvarbara eller förkastliga i detta 

tas inte upp i samtalet. I båda exemplen skildras hur den juridiska makten flyttas över på 

mediala personer och kommersiella företag. Enligt Sandels teori om hur marknadssamhället 

leder till att människans moral förändras, kan vi se hur dessa stycken skildrar just denna 

korrumpering av moralen. 

Jag ska nu återgå till frågan om Bibbs möjligheter till självständighet och frihet. Under 

scenen hos Bodil får vi veta att Bibbs haft ett sexuellt förhållande med Bodils man Sten. 

Bibbs beskriver i sin inre monolog hur Sten under deras sista sexuella möte försökt leva ut sin 

 
91 Schunnesson 2020, s. 18. 
92 Schunnesson 2020, s. 149. 
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mammafetisch, varpå Bibbs reflexmässigt sagt ”Vad fan säger du”.93 Bibbs beskriver hur hon 

direkt ångrade sin reaktion: ”När jag insett vad jag gjort försökte jag släta över och ville att 

han skulle fortsätta. Under inga omständigheter får män känna sig kritiserade om man vill få 

dem att stå ut med en.”94 Minnet av detta får Bibbs att fundera över att hon själv kunde ha levt 

ett liv liknande Bodils, fyllt av pengar och kulturellt kapital.  

 
Det borde varit jag som var vinnaren, för jag stod framför kameran. Jag skrev i 

bloggen. Jag pratade om fittan. Jag skrev att en lekledare på fyran runkat i mina trosor. 

[…]  Skillnaden mellan henne och mig var bara att jag råkat säga: ”Vad säger du”, när Sten 

kallade mig för mamma, och att Bodil var smart nog att hålla käften. 95 

 

I artikeln ”Sexual Entrepreneurs and The Sex Inspectors” för Laura Harvey och Rosalind Gill 

fram begreppet Sexual Entrepreneur. Inom begreppet ryms en feminin sexualitet fylld av 

motsägelser, där kvinnan kan och ska åtnjuta sexuell frihet, men där hon också förväntas 

underordna sig mannens sexuella önskemål och förväntningar. Harvey och Rosalind visar hur 

sexualiseringen i populärkulturen lett till att i synnerhet kvinnor förväntas träna upp sina 

sexuella förmågor utifrån mäns önskemål. Dessa manliga önskemål formas i sin tur av 

kommersialism i form av porrindustri, sexprodukter, tv-program och kommersiell 

självhjälpslitteratur.96 ”The discourses of self-management produce a feminine subject that is 

requiered to be ’up for it’ as a response to male needs, in which her own pleasure is a 

secondary concern.”97 Med stöd av Harveys och Rosalinds teori kan vi tolka passagen med 

Bibbs ånger över att inte spela med i Stens fetisch, som en skildring av ett för tiden tidstypiskt 

fenomen, där kvinnan ska underkasta sig mannens sexuella preferenser men uttrycka det som 

att hon gör det frivilligt. Bibbs klandrar sig själv för att inte ha lyckats i egenskap av sexuell 

entreprenör. Bibbs ser sex som ett kapital, en valuta som går att använda för att förändra sitt 

liv. Hon är beredd att tänja på sina egna sexuella preferenser för att tillfredsställa mannen. 

Detta i syfte att vinna hans acceptans och därmed få tillgång till en viss livsstil, fylld av 

förmögenhet och kulturellt kapital. Bibbs erkänner därmed mannen som den som 

tillhandahåller pengarna. Felet hon begått är, enligt henne, att hon inte behärskat sig och 

omformat sig utefter mannens begär. Scenen där Bodil avstår från desserten och Bibbs slukar 

 
93 Schunnesson 2020, s. 182. 
94 Schunnesson 2020, s. 182. 
95 Schunnesson 2020, s. 183. 
96 Laura Harvey och Rosalind Gill, ”Spicing it up. Sexual Entrepreneurs and The Sex Inspectors”, i New 

Feminities. Postfeminism, Neoliberalism and Subjectivity, red. Rosalind Gill och Christina Scharff, 1 uppl. (New 

York: Palgrave Macmillan, 2011), s. 52–64. 
97 Laura Harvey och Rosalind Gill 2011, s. 63. 
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den, gestaltar därmed också hur Bodil kan behärska sig, medan Bibbs inte kan det. Och enligt 

Bibbs är det denna förmåga som gjort Bodil framgångsrik, till skillnad från henne själv.  

Sitt sexuella kapital utnyttjar Bibbs på ett annat ställe i romanen. Under en sexakt med 

en man hon träffat på ett kasino förmår hon mannen att betala henne för att de ska fortsätta 

sexakten.98 Bibbs använder sitt kändisskap, det vill säga sitt varumärke, som 

försäljningsargument och menar att det bör göra priset högre. Hon återger den förhandling 

som utspelar sig om hur mycket pengar mannen ska föra över: ”Tre, sa jag men då får du inte 

komma in med kuken i mig utan du kan få äta mig och fingra mig och sedan runkar vi 

tillsammans bredvid varandra tills båda kommer.”99 Bibbs omformar alltså det sexuella mötet 

till sexkonsumtion, där hon är säljare och mannen köpare. Genom att hon själv sätter upp 

villkoren framställs scenen inte som att hennes desperata behov av pengar gör henne till ett 

offer för prostitution. Utan scenen gestaltar hur hon själv styr situationen så att hon både kan 

få en sexuell tillfredsställelse och bli några tusen kronor rikare. Men enligt min definition av 

begreppet konsumtion innebär detta inte endast att Bibbs har blivit rikare, utan 

pengatransaktionen påvisar också sexets status som vara. Scenen illustrerar på så sätt hur 

ytterligare ett område i Bibbs liv har varufierats. 

Redan innan inbjudan till Bodils podd, när Bibbs följer kommentarsfältet i sitt flöde 

efter offentliggörandet av lögnen, resonerar Bibbs så här: 

 
De fick mig till sist, uppfläkt. Fittan utochinvänd. Alla kunde gå fram och stoppa sina 

skitiga fingrar i den. Inget var lika tillfredsställande för människor som en slagen 

kvinna och hädanefter skulle de tänka på min nakna kropp hårt påsatt varje gång de fick 

syn på mig. Och de skulle säga usch, men när de drog ner trosorna inne på toaletten 

skulle det vara en våt fläck där.100 
 

Här uttrycker Bibbs hur hennes egen kropp blir föremål för andra människors fetischistiska 

fantasier. Men hon ser också den kommersiella potential som ligger i att tillskriva sig själv en 

sexuellt laddad offerroll. Det är hon själv som genom denna iscensättning sålt bilden av sig 

själv som offer till konsumenterna. Med stöd i Sandels teori tolkar jag detta som en 

illustration av hur marknadskrafterna påverkar iscensättandet av Bibbs själv inför omvärlden, 

och hur hon därmed också varufieras. 

Offentliggörandet av lögnen rymmer också svar på frågan om hur sambandet mellan 

pengar och relationer skildras. I en passage tar Bibbs upp lögnen om våldtäkten och 

konsumenternas begär så här: ”Vad var mitt brott? Jag gjorde det alla ville att jag skulle göra. 

 
98 Schunnesson 2020, s. 124. 
99 Schunnesson 2020, s. 126. 
100 Schunnesson 2020, s. 163. 
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Jag sa vad de dog för att höra.”101 Här försvarar Bibbs sitt handlande utefter att omgivningen 

ville höra om våldtäkten. Med stöd av Sandel tolkar jag formuleringen i citatet som ett 

klassiskt marknadsekonomiskt argument. Liknande försvarande av marknadsekonomin 

återfinns enligt Sandel bland många ekonomer.102 ”Minns att marknaden inte sätter sig till 

doms över de begär den tillgodoser”, skriver Sandel och åsyftar marknadsliberala ekonomer 

som exempelvis Gary Becker103, eller Levitt och Dubner.104 Bibbs marknadsekonomiska 

försvar av lögnen avsäger sig allt moraliskt ansvar och möjligheten till empati med Baby.  

I slutet av romanen, när Bibbs försöker rättfärdiga sin lögn inför Baby, uttrycker hon: 

”Något måste finnas kvar som bara är MITT, när allt blivit konsumerat. Lögnen kan ses som 

en form av…tystnad.”105 Bibbs uttrycker alltså att allt som varit hennes konsumerats, det vill 

säga varufierats, gått att sälja för pengar. Det faktum att hon inte dementerar lögnen föreslås 

som en tyst protest mot denna varufiering. 

Baby kräver dock att Bibbs ska bekänna i sina medier att våldtäkten var en lögn. Hon 

tvingas ta ett beslut. Inför detta beslut resonerar hon till tidigare resonemang om hennes 

varumärke som byggt på både trovärdighet och bekännelse. 

 
Det var inte bara trovärdigheten som var min valuta, utan också bekännelsen. Jag var 

älskad för att jag bekänt mina brott under tiden jag begått dem. Problemet var att 

bekännelsen och trovärdigheten stod i direkt konflikt med varandra och ingen skulle 

förstå det här. Därför var jag tvungen att välja mellan de båda. Valet var noga uträknat 

och inget personligt, matematik.106 

 

Det som står på spel här är alltså relationen med Baby och varumärket Bibbs. Bibbs kan 

antingen dementera lögnen offentligt, och då förlora sin trovärdighet inför följarna. Eller hon 

kan låta lögnen finnas kvar och därmed rädda sin trovärdighet inför följarna, men riskera att 

Baby lämnar henne. Hon väljer en tredje väg, att skriva till följarna att hon bestämt sig för att 

stanna kvar i relationen med Baby trots det han gjort. Det vill säga hon hörsammar inte Babys 

krav på dementi. Bibbs frånser det relationella, så som medkänsla till/inlevelse i den som hon 

säger sig älska, och väljer istället att förtydliga sitt varumärke.  

Visserligen fylls Bibbs och Babys relation inte endast av närhet. Tvärtom så beskrivs 

den som en dysfunktionell relation fylld av våld. Men det är, detta till trots, den relation som 

 
101 Schunnesson 2020, s. 253. 
102 Sandel 2014, s. 55. 
103 Sandel 2014, s. 90. 
104 Sandel 2014, s. 95. 
105 Schunnesson 2020, s. 251. 
106 Schunnesson 2020, s. 257. 
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Bibbs kämpat för att återfå. Relationen innehåller den närhet som hon uttryckt att hon 

saknat.107  

Bibbs beskriver valet som att det var matematik och inget personligt. Hennes beslut om 

huruvida hon ska tillkännage lögnen eller inte blir en fråga, inte om relationer eller medkänsla 

med Baby, utan om hennes företags varande. Beslutet blir att fortsätta iscensätta sig som den 

person som följarna tror att hon är. Återigen kan vi se skildrat det som Björk beskriver som 

liberalismens glömska om de mänskliga behoven. 

På romanens första sida beskriver Bibbs att en av de sista sakerna som hennes medium, 

Marite, sa till henne var ”Du har förlorat dig i såsen”. Vi får ingen förklaring till vad denna 

prosaiska orakelutsaga kan tänkas stå för utan det lämnas till läsaren att försöka utröna. En 

tolkning som ligger nära till hands, är att utgå från romanens mest framträdande tema, 

nämligen pengarna. Min analys av romanen visar hur denna skildrar en kvinna som förlorat 

sig i en sås av pengar och konsumtion, och hur marknadskrafterna likt en klibbig sås rinner ut 

i och in i livets alla områden. 

 

3. Avslutande del 

3.1 Diskussion 

Mitt övergripande syfte med denna uppsats är att undersöka hur tematik i nutida litteratur 

relaterar till tematik i litteratur från Det moderna genombrottet. Därför kommer jag nu, i 

enlighet med min avgränsning, diskutera min analys i relation till Björks analys av Pengar. 

Men låt oss börja med att besvara frågan om hur sambandet mellan konsumtion, kön, makt, 

frihet och begär skildras i Dagarna, dagarna, dagarna. 

Min analys har visat hur konsumtionsmarknaden påverkar huvudpersonens 

könsidentitet. Företagen besitter på så vis makt, vilket också finns illustrerat i hur den 

juridiska makten flyttas över på mediabolagen. Bibbs säljer sin integritet genom 

iscensättningen inför fansen, sitt sexliv genom prostitution, sin personliga smak genom 

företagens produktplaceringar hos henne. Hennes kärleksliv sammanblandas med hennes 

företag och försörjning genom att hon också iscensätter sig inför sin pojkvän. Företagens 

varufiering av henne skildras genom sättet de använder hennes iscensättning och kropp för sin 

ekonomiska vinnings skull. Min analys av Dagarna, dagarna, dagarna har visat att 

 
107 Schunnesson 2020, s. 225. 
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sambandet mellan konsumtion, kön, makt, frihet och begär, skildras genom en berättelse där 

konsumtionen har sipprat in i huvudpersonens alla livsområden. 

Hur kan då detta relateras över tid till Det moderna genombrottets litteratur? Vi börjar 

med att titta på temat kring kvinnan som en sexuell vara. Detta återfinns exempelvis i Bibbs 

självförebråelser för att inte ha levt upp till Stens fetischistiska fantasier. Det Bibbs fantiserar 

om här är att hon skulle ha betalat Sten i form av sexuella handlingar och i utbyte tagit del av 

hans rikedom. Steget är inte långt till den berättelse som förs fram i Pengar och andra 

romaner från Det moderna genombrottet, där kvinnan (eller hennes förmyndare) via 

äktenskapet säljer kvinnans kropp till mannen, för att hon i utbyte ska ta del av ekonomisk 

trygghet. Medan det moderna genombrottets prosa tog upp temat kring kvinnan som en vara 

på äktenskapsmarknaden, så visar min analys av Dagarna, dagarna, dagarna att denna roman 

tar upp temat kring kvinnan som en vara på konsumtionsmarknaden. 

Temat kring sexuella begär och konsumtion är återkommande i romanen och vi får ta 

del av en värld där alla sexuella begär tycks ligga öppna för konsumtion. Detta kan jämföras 

med sedlighetsdebatten i Det moderna genombrottets litteratur. I 1800-talets sedlighetsdebatt 

rymdes moraliska frågeställningar och ställningstaganden kring mäns och kvinnors sexuella 

erfarenheter utom äktenskapet. I Dagarna, dagarna, dagarna skildras hur moraliska frågor 

eller ståndpunkter gällande sex, har trängts undan av konsumtionen. 

Lögnen har i min analys visat sig central för bokens handling. Förutom att den har en 

bärande roll i romanens sista vändpunkt så förekommer den när Bibbs ljuger om våldtäkten 

och när hon ljuger om att hon har 100 000 kronor som hon ska betala Baby. Temat sanning 

och lögn lyfts av Björk upp som ett centralt tema också för Det moderna genombrottets 

litteratur i stort, och för romanen Pengar i synnerhet.108 Temat är där, enligt Björk, tätt 

förbundet med temat kring iscensättningen. Också i Dagarna, dagarna, dagarna finns det ett 

samband mellan iscensättning och lögn, samt här även med kopplingar till pengar och 

konsumtion. Detta kan vi se exempelvis när Bibbs offentliggör lögnen inför sina följare 

genom en spelad förtrolighet till följarna. Min analys visar hur huvudpersonen i flera 

avseenden förställer sig inför en specifikt manlig blick på henne som kvinna. Ett tema som av 

Björk också lyfts fram som centralt i Pengar.109 

Detta leder oss över i frågan om den kvinnliga huvudpersonens möjligheter till 

självständighet och frihet. Dagarna, dagarna, dagarna skildrar specifikt hur huvudpersonen i 

egenskap av kvinna varufieras. Det är på grund av att hon är kvinna som hon kan ingå i 

 
108 Björk 2008, s. 156. 
109 Björk 2008, s. 159–165. 
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narrativet om den slagna kvinnan, så som Bodil föreslår. Det är på grund av att hon är kvinna 

som hon kan sälja bilden av sig själv som offer. Det är på grund av att hon är kvinna som hon 

borde förställt sig inför Sten och spelat med i hans fetischism. Det är också på grund av 

kvinnans historiska underordning i en patriarkal värld, som företagen i romanen kan saluföra 

allt från rakhyvlar till våldtäktsberättelser, med hjälp av emancipatoriska pamfletter. Boken 

skildrar på så vis hur ett patriarkalt konsumtionssamhälle till stor del bestämmer 

huvudpersonens möjligheter som kvinna. Samtidigt har hon många möjligheter till 

självständighet och frihet. Hon har juridiska och demokratiska rättigheter, en plattform, ett 

kontaktnät, makten att påverka andras liv. I förhållandet är det hon som under lång tid ägt 

mest pengar och väckt mannens begär med sitt sätt att spendera pengar och ge presenter – ett 

ekonomiskt förhållande som skiljer sig från normativa förväntningar på en heterosexuell 

relation. Hon framställs hon som en humoristisk person som ofta tar kontroll över situationer 

och slåss för sin sak. Men min analys visar också hur hon uttrycker en längtan efter att finnas 

till bortom konsumtion och varufiering, men att denna dröm är av en utopisk karaktär. 

Företagens syn på människan i form av ett njutningssökande begärande subjekt, har 

internaliserats i hennes självbild. Som företagare uttrycker Bibbs att hon är i konsumenternas 

våld. I egenskap av företagare används hon också av företagen då de nyttjar hennes kropp för 

sin ekonomiska vinnings skull. Och denna kropp är aldrig nog i sig själv, vare sig för 

företagen, konsumenterna eller för Bibbs själv. Till och med den politiska kamp som lett fram 

till att hon har samma juridiska och demokratiska rättigheter, används av företagen för att öka 

deras försäljning. Genomgående skildras alltså temat kring hur marknadskrafterna styr hennes 

liv och hennes situation som kvinna. Detta kan jämföras med Björks slutsats angående Pengar 

som är att Pengar skildrar hur den snabbt växande monetära ekonomin omöjliggjorde 

utvecklandet av en fri mänsklig varelse.110 Det är detta problem som också Dagarna, 

dagarna, dagarna tar upp. 

Handlingen i Schunnessons roman är lätt skruvad och berättas via huvudpersonens 

snäva perspektiv, vilket ger humoristiska effekter. Därmed blir svaret på frågan om hur 

romanen skildrar de samband jag räknar upp i min frågeställning, att dessa samband skildras 

via en form av samhällssatir. Det som skildras är ett nyliberalt samhälle, samt de 

konsekvenser som denna ekonomiska världsordning kan innebära för en svensk, vit kvinnas 

liv. Detta kan jämföras med Björks beskrivning av Pengar som en skildring av penningens 

makt i den gryende kapitalismens Sverige.111 Medan Pengar utspelar sig i liberalismens 

 
110 Björk 2008, s. 271. 
111 Björk 2008, s. 132. 
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framväxt, visar min analys av Dagarna, dagarna, dagarna hur denna skildrar ett nyliberalt 

samhälle. Genom dessa analyser kan vi se romanerna som två utsnitt av den liberala 

ekonomins historiska utveckling och dess konsekvenser för människan. 

Hur skildras då sambandet mellan pengar och mänskliga relationer? Min analys har 

visat att konsumtionen har trängt in i de mänskliga relationerna och korrumperat värden som 

uppriktighet, omsorg och empati. En av Björks utgångspunkter i sin läsning av Pengar är att 

relationer mellan människor i romanen förvandlas till en relation mellan människan och 

penningen.112 De orden skulle vi lika gärna kunna använda för att beskriva Dagarna, 

dagarna, dagarna. Detta syns också i hur Bibbs ekonomiska beroende av Baby i handlingens 

början, driver handlingen framåt. Samt i hur förlusten av Baby gång på gång kommer att 

handla om Bibbs kamp för att skaffa fram pengar. I bokens sista vändpunkt, då Bibbs väljer 

att inte ta tillbaka lögnen om våldtäkten, är det marknadens ekonomiska kalkyl som vinner 

över sanningen, och tränger undan människans grundläggande behov av mellanmänskliga 

relationer och närhet. Romanen ger på så sätt en berättelse där mellanmänskliga relationer står 

i konflikt med marknadens rationella ekonomi, och där marknadens rationella ekonomi till 

sist får det beslutande mandatet. 

 

3.2 Slutsats 

Min analys visar att Schunnessons roman Dagarna, dagarna, dagarna skildrar ett intrikat 

samspel mellan konsumtion, kön, makt, frihet och begär. Min slutsats är att detta samspel 

skildras genom en berättelse om kvinnans begränsade möjligheter till frihet och 

självständighet i ett patriarkalt konsumtionssamhälle. Denna slutsats blir därmed också ett 

svar på frågan om hur den kvinnliga huvudpersonens möjligheter till självständighet och 

frihet ser ut – det vill säga, dessa möjligheter är begränsade. Huvudpersonen skildras 

visserligen som en reflekterande och agerande individ med juridiska och demokratiska 

rättigheter, dessutom med makten att offentligt bestraffa människor i sin närhet. Men 

huvudpersonens väg till pengar, berömmelse och makt går via förställning, via en 

iscensättning av det egna livet, vilken drivs på av företagen och konsumtionsmarknaden. 

Sambandet mellan pengar och mellanmänskliga relationer skildras via en berättelse om 

hur konsumtion och marknadsekonomiska kalkyler tränger in i huvudpersonens liv, 

korrumperar relationella värden och tränger undan vänskap, empati och moral. Romanen ger 

 
112 Björk 2008, s. 132. 



”Du har förlorat dig i såsen” Kandidatuppsats av Agnes Branting 

 34 

en berättelse där mellanmänskliga relationer står i konflikt med marknadens rationella 

ekonomi, som mot slutet av boken vinner denna konflikt. 

Min undersökning visar också att romanens tematik har flera likheter med den tematik 

som tidigare forskning tagit upp som typisk för Det moderna genombrottets prosa i allmänhet, 

och romanen Pengar av Viktoria Benedictsson, i synnerhet. Jag har i min slutdiskussion visat 

att romanen Pengar och romanen Dagarna, dagarna, dagarna kan ses som två utsnitt ur den 

liberala ekonomins historiska utveckling och dess konsekvenser. Gemensamma teman jag 

funnit rör temat om sedlighet och sexuella begär, temat kring kvinnans förställning inför en 

manlig blick, temat kring lögn och sanning, samt temat kring kvinnans oförmåga till frihet i 

en pekuniär världsordning. Medan det moderna genombrottets prosa ofta tog upp temat kring 

kvinnan som en vara på äktenskapsmarknaden, så visar min undersökning att Dagarna, 

dagarna, dagarna tar upp temat kring kvinnan som en vara på konsumtionsmarknaden. 

 

3.3 Sammanfattning 

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka hur tematik i nutida litteratur relaterar till 

tematik i litteratur från Det moderna genombrottet. Mina tre frågeställningar har varit: 1) Hur 

skildras sambanden mellan konsumtion, kön, makt, frihet och begär i det material som jag har 

valt? 2) Hur skildras sambandet mellan pengar och mänskliga relationer? 3) Hur ser den 

kvinnliga huvudpersonens möjligheter till självständighet och frihet ut? Det material som jag 

valt har varit Dagarna, dagarna, dagarna (2020) av Tone Schunnesson. Som metod för min 

undersökning har jag gjort en tematisk närläsning av materialet där jag undersökt det utifrån 

mina frågeställningar. Jag har också i min slutdiskussion relaterat resultaten av min analys 

med Nina Björks analys av Viktoria Benedictssons roman Pengar. De teorier som jag använt i 

min undersökning har varit dels moralfilosofisk teori av Michael Sandel som berört 

marknadssamhälle, varufiering och korruption. Och dels feministiska perspektiv från den 

tvärvetenskapliga boken New Feminities. Postfeminism, Neoliberalism and Subjectivity. Jag 

har också använt mig av Nina Björks begreppsapparat från avhandlingen Fria själar, 

tillsammans med andra av Björks teorier som på olika sätt behandlar konsumtion. Analysens 

slutsatser är att romanen Dagarna, dagarna, dagarna skildrar hur konsumtion och 

marknadsekonomiska kalkyler tränger in i huvudpersonens liv och korrumperar betydelsen av 

exempelvis vänskap, förlåtelse och moral. Romanen tematiserar frågan om kvinnans 

begränsade möjligheter till frihet i ett patriarkalt konsumtionssamhälle. Den ger också en 

berättelse där mellanmänskliga relationer står i konflikt med marknadens rationella ekonomi, 
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som mot slutet av boken vinner denna konflikt. Undersökningen visar också att materialets 

tematik har flera likheter med litteratur från Det moderna genombrottets prosa i allmänhet och 

med romanen Pengar av Viktoria Benedictsson, i synnerhet. 
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